
Normatīvo aktu prasību apkopošana un 
izvērtēšana attiecībā uz jūras makroaļģu 
izmantošanu pārtikā un dzīvnieku barībā

Liepāja, 2019.gada 17.decembrī

Anita Laima Lancmane

LLM  tiesību zinātnē



2

INTERREG programmas projekta “Baltijas jūras aļģu
ilgtspējīgas izmantošana”, GRASS R097 ietvaros tiks
izveidots Latvijas normatīvo aktu prasību apkopojums un
izvērtējums attiecībā uz jūras makroaļģu izmantošanu
pārtikā un dzīvnieku barībai.

Pēc darba pabeigšanas tiks izveidots buklets/ rokasgrāmata
ar ieteikumiem šo prasību īstenošanai.



3

Ar ko sākt ?
Par produkta izvēli

• Pirmkārt, izlemiet, vai jūras aļģes tiks izmantotas kā
pārtika cilvēka uzturā, vai arī kā dzīvnieku barība

• Otrkārt, izlemiet vai jūras aļģes būs tikai kā produkta
sastāvdaļa vai arī jūras aļģes pašas par sevi būs pārtikas
produkts

• Treškārt, izlemiet, vai jūras aļģes jūsu izvēlētajā gatavā
produkta veidā jau ir reģistrēts kādā no Eiropas
Savienības valstīm, vai arī tas būs jauns produkts, pat
inovatīvs produkts



4

Par izvēlēto komercdarbības veidu

Izlemiet, tieši kā Jūs vēlaties iesaistīties jūras aļģu
izmantošanas biznesā. Būt:

• jūras aļģu ieguvējam

• jūras aļģu produkta ražotājam

• jūras aļģu produkta izplatītājam/ starpniekam

• jūras aļģu tirgotājam.



5

Jūras aļģu ieguvējam

• Lai nodarbotos ar jūras aļģu iegūšanu komerciālos
nolūkos, ir jāreģistrējas Pārtikas un veterinārajā dienestā

• Ja jūras aļģu iegūšanai izmanto laivu/ kuģi u.c.
peldlīdzekli, tad arī tas ir jāreģistrē Pārtikas un
veterinārajā dienestā



6

Jūras aļģu produkta ražotājam

• Neatkarīgi no tā, vai jūras aļģu produkts tiks izmantots
cilvēku pārtikā, vai arī kā dzīvnieku barība, pati ražotne
ir jāreģistrē Pārtikas un veterinārajā dienestā

• Tomēr jāatceras, ka prasības cilvēku pārtikas ražotnei
atšķiras no prasībām dzīvnieku barības ražošanai un
tādēļ tām ir atšķirīgi atzīšanas procesi

Atcerieties, ka jūras aļģu produkts, kurš iegūts atzītā
pārtikas uzņēmumā nevar tikt tirgots dzīvnieku barībai un
otrādi



7

Jūras aļģu izplatītājam/ starpniekam

Starpniecības pakalpojumus, nodrošinot jūras aļģu piegādi no jūras
aļģu ražotāja patērētājam, starpnieks var veikt, ja:

• Starpnieks ir reģistrējies Pārtikas un veterinārajā dienestā
• Produkts tiek pirkts un pārdots uzņēmumam, kurš ir reģistrēts

Pārtikas un veterinārajā dienestā
• Prasības starpniekam, kurš neveic produkta pārfasēšanu, kura ir

veikta ražotāja uzņēmumā, atšķiras no prasībām, ja produktu
pārfasē starpnieka noliktavā

• Ja produkta piegāde patērētājam notiek izmantojot starpnieka
noliktavas, tad šīm noliktavām ir jābūt reģistrētām Pārtikas un
veterinārajā dienestā neatkarīgi no tā, ka jau starpnieka
uzņēmums ir reģistrēts Pārtikas un veterinārajā dienestā



8

Jūras aļģu tirgotājam gala patērētājam

Šādas uzņēmējdarbības veicējam ir labi jāpārzin jūras aļģu
produktu tirgošanai pavadošajai dokumentācijai
nepieciešamās prasības.

Īpaša uzmanība jāpievērš prasībām, kuras ir noteiktas
produkta marķējumam.

Galvenā būtība aptuveni 25 tiesību aktos noteiktajās
prasības jūras aļģu izmantošanai cilvēku vai dzīvnieku
barībai ir nodrošināt produkta izsekojamību no to
iegūšanas vietas līdz gala patērētājam!



Paldies par uzmanību!

Kontaktinformācija:

Anita Laima Lancmane
LL.M. tiesību zinātnē
Tel. 29242881
E-pasts: anita.lancmane@inbox.lv

GRASS


